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Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

stále se zvyšující teploty předznamenávají příchod léta, které je spojeno 
s prázdninami, dovolenými. K létu patří pochopitelně také koupání, u nás jedno-
dušší o to, že žijeme u přehrady. U přehrady, okolo které se v poslední době de-
batuje v souvislosti s rekonstrukcí. Informace typu „jedna paní povídala“ a řeči u 
piva vedly k sepsání petice, řešící hlavně informovanost občanů, kteří v okolí 
nádrže bydlí, nebo mají nemovitosti k rekreaci. Reakcí bylo, že Povodí Moravy, s. 
p. svolalo veřejnou besedu pro občany s informacemi a termíny rekonstrukce. 
Rekonstrukce se má týkat koruny hráze, opevnění návodního svahu, přelivu, 
vývaru a odpadního koryta. Původní projekt bude přepracován, aby bylo naleze-
no řešení, které bude přijatelné pro obce, rybáře i rekreanty. (původní projekt 
počítal s vypuštěním vody o 14 metrů na dva roky.)  Zaměstnanci Povodí také 
slíbili, že nechají zpracovat studii, která zmapuje rizika na vliv životního prostředí 
v lokalitě přehrady související s poklesem hladiny. Ruku v ruce s rekonstrukcí by 
mělo dojít k vyčištění břehů a těžby sedimentů.  Dalším tématem je žádost Povo-
dí Moravy o snížení maximální hladiny vodního díla o 3 metry do zahájení rekon-
strukce. Důvodem je, že horní stav těsnícího jádra hráze je v havarijním stavu.  
 
Často kladené dotazy a odpovědi na ně: (Zdroj: Povodí Moravy) 
 
Proč je potřeba hráz rekonstruovat? 
Rekonstrukce vodního díla se plánuje především z důvodu požadavků na splnění 
nejvyšších bezpečnostních standardů pro vodní díla. Parametr převedení desetiti-
sícileté povodně tedy není subjektivním požadavkem Povodí Moravy, je daný 
vyhláškou Ministerstva zemědělství o technických požadavcích pro vodní díla č. 
590/2002 Sb. (novelizovaná vyhláškou č. 367/2005 Sb.) i ČSN 75 2935 – Posuzo-
vání bezpečnosti vodních děl při povodních. 
 
Co přesně se bude rekonstruovat? 
Samotná rekonstrukce se bude dotýkat celkové koruny hráze a funkčních objektů 
jako bezpečnostního přelivu, spadiště, skluzu a vývaru, jejichž kapacita nyní ne-
odpovídá aktuálním normovým požadavkům. 
 
Kdy by měla rekonstrukce začít a jak dlouho se s ní počítá? 
V současné době probíhá územní řízení. Přesný termín možného zahájení prací 
bude vycházet z projektové přípravy a délky řízení, schválení dotací a také 
na doporučení harmonogramu rekonstrukce, který je nyní zpracováván. Rekon-
strukce bude také zahájena až po rekonstrukci vodního díla Boskovice z důvodu 
možnosti nadlepšování průtoků ve Svitavě z této nádrže při vyloučení možnosti 
nadlepšování z VD Letovice. K rekonstrukci VD Letovice dojde až po roce 2019. 
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Jaké přinese rekonstrukce pro přehradu omezení a na jak dlouhou dobu? Kolik 
by se například muselo upustit vody? 
Samozřejmě každá takto významná stavební činnost sebou ponese po dobu jejího 
trvání určitá omezení a ovlivnění okolí. To zásadní bude omezení až na určitou 
dobu vyloučení jejího hlavního účelu, kterým je nadlepšování minimálních průto-
ků ve Svitavě pod soutokem s Křetínkou. Toto bude z důvodu nutnosti snížení 
hladiny v nádrži ve vazbě na možnost technického provádění rekonstrukce 
na jednotlivých objektech a také z důvodu bezpečnosti, aby bylo minimalizováno 
riziko poškození vodního díla při průchodu povodní v době odbourání některých 
funkčních objektů. 
 
Povodí Moravy jako důvod rekonstrukce uvádí ochranu přehrady proti desetiti-
sícileté vodě. Tedy proti katastrofě, která přijde jednou za deset tisíc let. Jak je 
pravděpodobné, že přijde desetitisíciletá povodeň? 
 Termín desetitisíciletá voda představuje statistickou charakteristiku, nikoli pre-
dikční. Například stoletá voda nebývá jednou za 100 let. Je to taková povodeň, 
o které předpokládáme, že se za 1 000 let vyskytne jen přibližně desetkrát. Ale 
klidně se může objevit v několika po sobě jdoucích letech. Česká republika má 
jedny z nejpřísnějších nároků na zajištění bezpečnosti vodních děl na světě, a my 
jako správci těchto děl souhlasíme, protože jde o ochranu zdraví a majetků lidí. 
Vzpomeňme na tisícileté povodně z roku 1997. Právě po této povodni byly zvýše-
ny požadavky na bezpečnost vodních děl, které by měla tato rekonstrukce napl-
nit. 
Q100 pro vodní dílo Letovice je 50 m3/s, Q1 000 je 94,1 m3/s a Q10 000 je 160 
m3/s. Pro představu Labe v Mělníku má průměrný roční průtok 256 m3/s. 
 
Povodí Moravy chce snížit hladinu o 14 metrů, je tak velké snížení vůbec nutné? 
Možnosti snížení hladiny a harmonogram manipulací s hladinou v průběhu prací 
zpracovává VUT v Brně. Harmonogram je vytvářen tak, aby v každé fázi rekon-
strukce byla hladina na co nejvyšší možné kótě a hladina v nádrži nebyla upuště-
na zbytečně, a to nejen ve vazbě na fázi rekonstrukce, ale i ve vazbě na roční ob-
dobí. Materiál projednáme s dotčenými obcemi, jakmile ho budeme mít 
k dispozici. Společné jednání, které navazuje na několik obdobných jednání usku-
tečněných v předchozích týdnech, by se mělo předběžně uskutečnit v druhé půli 
měsíce dubna. 
K podobným rekonstrukcím a modernizacím se postupně přistupuje i na dalších 
vodních dílech ve správě Povodí Moravy, s.p. (proběhly např. na VD Karolinka, VD 
Bystřička, nyní probíhá na VD Opatovice a letos budou zahájeny i na VD Koryčany 
a VD Boskovice). 

V jakém stavu je hráz? Hrozí lidem žijícím pod hrází nějaké nebezpečí?  

Hráz je bezpečná a její protržení v žádném případě nehrozí. Je ovšem pravdou, že 
na základě provedeného průzkumu těsnícího jádra technicko-bezpečnostní dozor 
zjistil, že v některých úrovních je těsnící jádro níže, než by mělo být dle 
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projektové dokumentace. 
Povinností správce přehrady je pak zajistit formou preventivních opatření bezpeč-
nost vodního díla pro případ mimořádných událostí. Nevyhovující úroveň těsnící-
ho jádra je jedním z důvodů rekonstrukce, nikoliv však jediným.  
 
Proč nás nikdo neinformuje? Kde můžeme zjistit nějaké informace? 
Povodí Moravy jednalo společně se zástupci obcí o rekonstrukci hráze VD Letovi-
ce. Na těchto jednáních jsme se shodli, že máme s obcemi společný cíl. Tím je 
rekonstrukce vodního díla a jeho následný provoz tak, aby se jednalo o moderní 
dílo splňující maximální dnešní nároky na bezpečnost a mohlo se dál rozvíjet 
i jako prvek volnočasových a rekreačních aktivit. 
V současné době je zpracovaná dokumentace pro územní rozhodnutí a podrobné 
technické řešení se navrhuje a projednává až ve stupni dokumentace 
pro stavební povolení. Právě na základě podnětu zástupců obcí se zpracovává 
nad rámec DUR již nyní technické posouzení a návrh optimálního harmonogramu 
možné realizace. Mimo to každý, kdo se o problematiku zajímá, může vznést do-
taz přímo na Povodí Moravy. Zástupci v dotčených obcích mají všechny potřebné 
informace. Své dotazy můžete také posílat na e-mailovou adresu info@pmo.cz.   
 
Nejde pouze o záminku, jak utratit co nejvíc peněz! 
Takové teze musíme rezolutně odmítnout. Důvody, proč je třeba provést rekon-
strukci, zmiňujeme výše. Důvody jsou objektivní a netýkají se pouze Letovic, ale 
i dalších nádrží. Stejným způsobem postupují i ostatní podniky Povodí. S ohledem 
na napjatý rozpočet státního podniku si nemůžeme jakékoliv nepromyšlené in-
vestice dovolit. Naopak musíme konstatovat, že tyto rekonstrukce představují 
pro rozpočet státního podniku významnou zátěž a kladou také vysoké nároky 
na kapacity našich zaměstnanců. 
 
Současná úroveň hladiny Vodní nádrže Letovice „Křetínka“ je na nízké úrovni. 
Proč je hladina snížena už nyní, když má k rekonstrukci dojít nejdříve po roce 
2019? 
Aktuální hladina je na kótě 355,58 m n. m. a maximální hladina zásobního pro-
storu je dle manipulačního řádu 360,10. Hladina není snížena z rozhodnutí Povodí 
Moravy či správního orgánu, nejde tedy o žádnou mimořádnou manipulaci. Ny-
nější stav je pod úrovní hladiny zásobního prostoru, protože přehradu po zimě od 
března kontinuálně napouštíme a aktuální nižší hladina má tedy původ 
v nepříznivé hydrologické situaci, deficitu srážek v posledních týdnech. 
Výchozí hladina byla nižší o 7 metrů a doposud se nám ji podařilo cílenou mani-
pulací zvýšit o více než 2 metry. V letošním roce jsou opět průtoky v některých 
tocích podprůměrné a Křetínka není výjimkou. S hladinou tedy postupně stoupá-
me co nejrychleji v mezích, které nám umožňuje platný manipulační řád. 
 

mailto:info@pmo.cz
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do 
dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v červnu slaví své kula-
té narozeniny, nebo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážené dámy: 
 

Zdeňka Novotná 
Libuše Ducháčková 

Marie Čechová 
a také vážený pán: 

Zdeněk Šos 
 

 
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nej-
menovaným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

 
      SPOZ a OÚ Vranová 

Jak dlouho potrvá napouštění nádrže po dokončení rekonstrukce? 
Tato otázka byla z naší strany již podrobně prověřována a byly provedeny exaktní 
výpočty. Pokud vycházíme hydrologických údajů za posledních 5 let, tedy za po-
měrně málo vodné období zahrnující sucho roku 2015, a s napouštěním by se 
začalo na jaře s využitím vyšších jarních průtoků z tání sněhu, pak se prokazatel-
ně může jednat o 6 měsíců až rok v závislosti na síle přítoku. 
 
 
Co se týká termínu zahájení rekonstrukce, nebude to dříve než v roce 2019, 
(spíše však v roce 2020) s tím, že zahájení rekonstrukce bude vždy po ukončení 
rekreačního období, tedy po letních prázdninách tak, aby se hlavní práce 
s minimální hladinou uskutečnily do ledna následujícího roku a poté mohla být 
přehrada opět napouštěna. Případné dotazy ohledně rekonstrukce směřujte na 
Obecní úřad, popřípadě sledujte na stránkách http://vdletovice.pmo.cz/ 
 

Krásný začátek léta  
Rostislav Cichra 
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Zpráva o stavu „Vlků“ ve Vranové 
 

 ...úbytek!?! 
 

…...v  posledních 9 měsících se jedná už o druhou vlčici... 
 
…...teda Vlčici, takže žádná špatná zpráva, týká se to vlastně 
„jenom“ příjmení :-)   

 
20. května 2017 se vydali na společnou  

cestu životem 
 

Klára Vlková a Honza Marek 
 

 KRÁSNÝ SPOLEČNÝ ŽIVOT!!! 
 

Takže žádný úbytek, naopak se dá předpokládat … ! :-)  

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 
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MÍSTNÍ KNIHOVNA 

Místní knihovna nabízí nové knihy nakoupené za zbylý obnos z masopustu. 
Jsou to:     
         V Dlouhonosech zlobí čerti 
                    Ten, kdo tě miloval 
                    Poslední aristokratka                  
                    Aristokratka ve varu. 
                    Aristokratka na koni 
 
Z důvodu dovolené bude zrušena půjčovní doba v sobotu 10.06.2017.  
O hlavních prázdninách  bude knihovna uzavřena 15.7., 29.7., 12.8. a 26.8. 
2017. Od 2. září začne opět pravidelný provoz každou sobotu od 14 do 16 
hodin. 

Knihovnice 
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 ČERVNOVÉ AKCE V BLÍZKÉM OKOLÍ 
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 NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ  
POSTIŽENÝCH LETOVICE 

MKS LETOVICE 
PŘIPRAVUJE 
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ČERVEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

BITVA O NORMANDII - 6. ČERVEN 1944 
 
Bitva o Normandii zahrnuje vylodění v Normandii a následnou bitvu o tuto část Francie. Při 
vylodění spojenecké síly prolomily Hitlerův Atlantický val a znovu otevřely 
v severní Francii západní frontu. Na průběhu bitvy se projevilo několik faktorů — výhoda 
naprostého překvapení na straně Spojenců, jejich zdrcující převaha v počtu mužů, výborná 
příprava (vyvinuli velké množství zbrusu nových vyloďovacích technik), dobře organizovaná 
činnost francouzského odboje, v neposlední řadě i vážné nedostatky Atlantického valu a 
absolutní nepřítomnost Luftwaffe nad vyloďovacími plážemi a La Manche v první fázi vylo-
ďovací operace. 

I v dalších dnech si však Spojenci udržovali absolutní převahu na moři a výraznou (a místy 
i absolutní) převahu ve vzduchu. Spolu s Hitlerovou nerozhodností, který ještě několik dnů 
po dni D považoval akci za předstíranou (díky úspěšné spojenecké dezinformační kampani 
si stále myslel, že invaze bude provedena na Pas-de-Calais [pɑ də kalɛ] IPA) a nedovolil 
nasadit proti Spojencům své nejsilnější jednotky, zcela vyloučilo úspěšné zničení spojenec-
kého předmostí. K Hitlerově porážce také napomohlo vysazení desetitisíců spojenec-
kých parašutistů po celé Normandii. Mezi nejznámější výsadkářské boje patří bitva o St. 
Mere Église, bitva o Pegasus Bridge a ještě několik dalších vesnic. 

Datum vylodění 
Původní termín vybraný pro vylodění byl stanoven na 5. června. Generál Eisenhower však 
přidal k vyloďovacímu vojsku další tři divize, čímž vznikl nedostatek plavidel a plánované 
datum vylodění bylo posunuto o celý měsíc.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojenci_(druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantick%C3%BD_val
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_fronta_(druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Francouzsk%C3%BD_odboj_b%C4%9Bhem_druh%C3%A9_sv%C4%9Btov%C3%A9_v%C3%A1lky&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luftwaffe_(Wehrmacht)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Laman%C5%A1sk%C3%BD_pr%C5%AFliv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Den_D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pas-de-Calais
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_fonetick%C3%A1_abeceda
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edmost%C3%AD_(vojenstv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Para%C5%A1utismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Normandie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sainte-M%C3%A8re-%C3%89glise
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sainte-M%C3%A8re-%C3%89glise
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pegasus_Bridge
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eisenhower
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Začátkem června se ale znatelně zhoršilo počasí, což nutilo k posunutí termínu zejména 
kvůli vysokým vlnám a vlnobití na vyloďovacích plážích a nemožnosti v takových podmín-
kách nasadit parašutisty a letectvo. Zásadní posunutí data vylodění na červenec by ale 
znamenalo hrozbu, že se dříve nebo později informace o přípravě útoku dostanou do ru-
kou nepříteli a místo vylodění bude prozrazeno, čímž by došlo ke ztrátě momentu překva-
pení. Vzhledem k rozsahu operace na území Spojeného království byli vojáci rozmístěni 
v mnoha táborech, kde čekali na nalodění a reálně hrozilo nebezpečí prozrazení. Vylodění 
bylo naplánováno na dobu úplňku také kvůli letectvu a hlavně kvůli vysokému přílivu. 

Na operační poradě u vrchního velitele Spojeneckých expedičních sil Dwighta D. Eis-
enhowera dne 5. června se řešila otázka, zda se vojáci vrátí zpět do svých táborů a nebo 
bude již započatá operace pokračovat. I přes nepříznivé hlášení hlavní-
ho meteorologa (James Stagg) z Eisenhowerova štábu, jemuž velel generál Walter Bedell 
Smith, někteří polní velitelé (např. Bernard Law Montgomery) navrhovali, aby se v invazi 
pokračovalo i přes špatné meteorologické podmínky. Nahrávalo jim také to, že Němci na 
druhé straně kanálu nepředpokládali, že se Spojenci pustí do invaze v takto nepřízni-
vém počasí, a tak si část velitelů německé armády vzala volno a odjela ke svým rodinám 
nebo na dovolené. Nakonec byla operace odložena pouze o 24 hodin na 6. června. 

Francouzský odboj 

Britská Special Operations Executive vytvořila plán zapojení francouzského odboje do vylo-
dění. Zadala rozkazy týkající se rozsáhlých sabotáží železnic, komunikačních center, spojo-
vacích drátů či elektrických rozvoden, což mělo paralyzovat schopnost Němců se v oblasti 
výsadku dorozumívat a pohybovat. Signál ke všeobecnému útoku sabotérů byl vyslán pro-
střednictvím pravidelného vysílání BBC z Londýna. I když byla tato zpráva správně vyhod-
nocena jako začátek invaze Josefem Götzem z německé rozvědky, odpovědný nadřízený 
nebral na zprávu ohled, jelikož Josef Götz varoval před invazí již měsíc předtím. Tehdejší 
varování bylo také oprávněné, ale operace byla kvůli špatnému počasí odvolána. 

Vzdušné výsadky  

Plán Spojenců počítal s tím, že se jim podaří vybudovat bezpečné předmostí, ze kterého by 
mohli podniknout další mohutný útok, což by zajistilo vylodění hlavní části invazních sil. 
K tomuto účelu bylo potřeba zajistit vyloďovací pláže a znemožnit odražení invaze zpět 
do moře (což by znamenalo hlavně zastavení vyloďování). Předpokládalo se, že Němci do 
oblasti vylodění začnou brzy stahovat posily, a to i v době, kdy budou ještě vojáci bojovat 
na plážích. Aby se zamezilo snadnému přesunu německých záloh, bylo rozhodnuto, že do 
týlu Atlantického valu budou vysláni parašutisté, kteří obsadí strategická místa, a znemožní 
tak nepříteli stahovat zálohy a seskupit síly proti invazním vojskům.  

Ve večerních hodinách začali nad oblastí Normandie seskakovat spojeneč-
tí parašutisté ze 101. a 82. výsadkové divize americké armády a britského výsadkového 
sboru, celkem 13000 výsadkářů, kteří měli za úkol obsadit strategické křižovatky, mosty a 
vesnice. Cíle jejich seskoku před rozbřeskem byly: zabezpečit čtyři východy z pláží před 
námořním výsadkem.  

To bylo nesmírně důležité, neboť tyto čtyři cesty na náspech byly jedinými trasami přes 
zatopené území, které pokrývalo západní část sektoru Utah. Jihozápadně potom dobýt a 
zabezpečit dva mosty a jedno zdymadlo přes řeku Douve a zničit velký železniční a silniční  
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most přes tutéž řeku. Tyto cíle byly uloženy jednotkám 101. divize. Západně od 101. 
divize měla 82. divize zajistit západní břeh řeky Merderet a držet předmostí, zničit dva 
mosty a dobýt město Ste. Mere-Eglise. První transportní letouny s výsadkovými jednot-
kami odstartovaly 5. června ve 22.15 z letišť v jižní Anglii. Výsadky 101. ani 82. divize 
neprobíhaly podle plánu. Noční výsadky často bez navigačních prostředků způsobily, že 
obě divize byly rozptýlené a utrpěly při výsadku ztráty. Přestože místa shozu i jednotky 
byly promíchané, cíle byly nalezeny, dobyty a drženy. Jednotky 101. divize zabezpečily 
čtyři východy z pláže Utah v den D ve 13.00. U severních východů (3 a 4) se parašutisté 
spojili s vojáky 4. pěší divize postupujícími z pláží do vnitrozemí. Útok 82. divize na Ste. 
Mere-Eglise uskutečnilo asi 360 vojáků 505. jednotky výsadkové pěchoty. S využitím 
rychlosti, překvapení a noční tmy pronikli do města v 4.30, přerušili komunikace 
s Cherbourgem a hnízda německého odporu zlikvidovali. V 9.30 bylo první osvobozené 
město ve Francii pod kontrolou Američanů, i když se ve 12.00 začal od jihu rozvíjet ně-
mecký protiútok. Na mnoha místech sektoru 82. divize byla situace zmatená. Řada jed-
notek byla vysazena do bažinaté oblasti podél řeky Merderet, kde mnoho vojáků uto-
nulo. Na východním břehu probíhaly boje o předmostí u la Fiere a u Chef du Pont, ale 
rozptýlené skupiny vojáků shozených západně od řeky zůstaly izolované až do dne D+4, 
přičemž jejich cíle na řece Douve byly nedosažitelné. Ke konci dne D 82. divize stále 
nenavázala žádný kontakt s jednotkami z pláží. Část výsadku byla provedena 
na kluzácích.  
 
Vylodění na plážích 
Krycí jméno: Operace Overlord, pláže situované 
severním směrem k Britským ostrovům, na kte-
rých se Spojenci vylodili, dostaly krycí jména, zně-
jící (od západu 
k východu): Utah, Omaha, Gold, Juno a Sword. 
První dvě pláže tvořily sektor americké 1. armády, 
zbývající tři patřily do britského sektoru 2. armády 
(Juno byla kanadská). 
Německé jednotky byly posléze zatlačeny od pláží 
a přinuceny k ústupu směrem na jih a východ. 
Veliká část z nich však byla zničena, a to buďto 
díky nepřetržitým útokům spojeneckého letectva, nebo díky Hitlerově sveřeposti 
(jednotky nedostaly zavčas povolení k ústupu). 
Největší boje probíhaly na pláži s krycím jménem Omaha v operačním pásmu 1. americ-
ké armády generálporučíka Omara Bradleyho, kde byly velmi strmé břehy a pláž byla 
velmi dobře kryta křížovou palbou z mnoha kulometů a děl. I přes značné ztráty a počá-
teční chaos ve velení invazních vojsk byla i tato pláž večer 6. června zajištěna a dobyta. 
Samotné vylodění bylo úspěšné, ale nyní bylo nutné prorazit z Normandie, osvobo-
dit Bretaň a následně postupovat do vnitrozemí, směrem k Paříži. Aby toho Spojenci 
dosáhli, rozhodl se generál Eisenhower rozdělit Normandii do dvou sekto-
rů: britského a kanadského na východě a amerického na západě. Šlo o to, aby Britové a 
Kanaďané na východě vázali německé tankové divize, které se přemisťovaly z Pas-de-
Calais, zatímco Američané na západě obsadí poloostrov Cotentin s přístavním měs-
tem Cherbourg a prorazí do Bretaně.  
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„… pro zdraví“  sloupek Zdeny Stöhrové 

 
ZDRAVÁ, KRÁSNÁ A ŠŤASTNÁ ŽENA 

 
Ženy jsou nositelkami života, pro svoji plodnost a schopnost darovat život byly 
mnohými kulturami uctívány jako bohyně.  
Má také mnoho rolí je matka, manželka, milenka, pečovatelka, popřípadě i léčitel-
ka. 
 
V dnešní době zaměřené především na výkon a materiální hodnoty to však nemá 
jednoduché a její přirozená ženskost je oslabována. 
 
Být ženou je dar. Být ženou znamená dostat do vínku schopnost milovat a učit. 
Síla ženy je veliká. Jde však o sílu mentální, která vede ženu životem vznešeně 
s ladností, krásou a hojností. 

Dalším důležitým strategickým cílem se stalo město Caen v britském sektoru. Jako nej-
větší Normandské město bylo Caen důležitou strategickou křižovatkou v oblasti. Němci 
však ve městě a jeho okolí drželi až osm pancéřových divizí a sedm pěších divizí, a tak se 
stalo, že i když mělo být Caen dobyto už 6. června, protáhly se boje o město na dlouhé 
dva měsíce. Američané však nyní měli volné ruce a mohli se pokusit o průlom 
z Normandie.  

Boje probíhaly v obou sektorech velmi tvrdě. Všechny britské pokusy do-
být Caen ztroskotaly a Cherbourg padl do amerických rukou až 27. června. Na kon-
ci června bylo již v Normandii přes 875 000 spojeneckých vojáků, mnozí velitelé se však 
obávali, že se plánovaná operace nerozvíjí dostatečně rychle. Na počátku července byly 
invazní jednotky jen 24 km od pobřeží, což v praxi znamenalo, že dobyli pouze pětinu 
plánovaného území. Během druhého červencového týdne se zdálo, že došlo k patové 
situaci, ale polní maršál Montgomery jako jediný z velitelů neztrácel optimismus. Dne 10. 
července vydal „Monty“ rozkaz k průlomu z Normandie. Jednalo se o Operaci 
Cobra v americkém sektoru a operaci Goodwood v britském sektoru. Operace Goodwo-
od začala 18. července. Britové však narazili na neobyčejně silný odpor u hřebenu Bour-
gébus. Silné deště poté útok zcela zastavily. Zdálo se, že ofenzíva ztroskotala. Ve skuteč-
nosti Montgomeryho záměr vázat zde německé divize vyšel. Poté, co 19. července padlo 
město Saint-Lô, mohl i americký generál Bradley zahájit svoji ofenzívu na zápa-
dě, Operaci Cobra. Ačkoliv nezačala vůbec dobře, brzy 31. července Američané dobyli 
město Avranches a jeho důležitý most. Nově příchozí generál Patton se svoji 3. armádou 
most využil a pronikl do Bretaně. Průlom z Normandie se tedy nakonec vydařil. 3. srp-
na se ještě Němci pokusili vrazit mezi americké armády klín v okolí měs-
ta Mortain a zastavit spojenecký postup. Útok však ztroskotal a Spojenci vytrvale postu-
povali do vnitrozemí.  

Více na Wikipedia.cz 
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Současný svět však bohužel preferuje sílu fyzickou. Stále se poměřujeme, porov-
náváme, chceme zvládnout to samé jako muži a mnohdy ještě víc. Pak je nám 
špatně, máme pocit, že život je k nám nespravedlivý, hledáme lásku, ale ona 
stále uniká. Hledáme krásu, ale ona se ztrácí. Hledáme hojnost, ale strádáme. 
Na druhé straně právě ženy, jsou ochotné se měnit, hledat nové možnosti a 
zkoušet různé formy sebevzdělávání. 
 

SÍLA ŽENSTVÍ 
 
Ženy mají v sobě tu moc, která pomáhá změnit svět k lepšímu. Jediné, co každá 
z nás musí udělat, je změnit k lepšímu sama sebe. Nelze měnit druhé, aniž by-
chom změnily sebe. V okamžiku, kdy je žena spokojena sama se sebou, cítí lásku 
k sobě samé a ke svému životu, vyzařuje tuto energii ven. Šíří energii lásky a 
okolí ji pak tuto energii začne vracet. 
 
V jogínských spisech se uvádí, že projekce ženy je 16x silnější než projekce mu-
že. Uvědomme si na okamžik tuto svoji schopnost a sílu. Tato projekce působí 
v obou směrech, v dobrém i v tom horším. Pozorujme své myšlenky a dění okolo 
sebe. Uvědomme si s plnou odpovědností, že to co vidíme a vnímáme ve vněj-
ším světě, je jen odrazem našeho světa vnitřního, našich myšlenek. Změňme své 
vnitřní rozpoložení a ihned se změní svět kolem vás. 
 
Ženy mají velkou odpovědnost. Tuto odpovědnost musí každá z nás převzít. Je 
to plná a vědomá odpovědnost za sebe samu, za svůj život a za své štěstí. Nikdo 
nás nikdy nebude mít tak rád, jako můžeme mít rádi sami sebe. Nejde zde o 
egoismus a sobectví, jde o bezpodmínečnou lásku, kterou máme v každém oka-
mžiku v sobě kdykoliv přístupnou. Jde o lásku a úctu, kterou projevujeme celou 
svojí bytostí sama sobě. Pokud si nevážíme sami sebe, nemůže si nás vážit ani 
okolí. 
 
Cítit bezpodmínečnou lásku znamená zbavit se strachu. Strach je emoce, která 
brání životu, lásce a radosti, hojnosti vstoupit do vašich srdcí a životů. Strach 
nám nedovolí starat se o sebe. Začneme se bát o naše děti, partnery, rodiče, 
kolegy, kamarády. Obáváme se, abychom nebyly sobecké. Ale opak je pravdou. 
Jen plná a vědomá pozornost vůči sobě samé nám může dát schopnost starat se 
o druhé, avšak nikoliv na úkor sebe, ale ku prospěchu všem. 
 
I já jsem si myslela, že k uzdravení, štěstí a lásce je možné dojít jen přes utrpení 
a odříkání. Nevěřte tomu, je to úplně jinak. 
K lásce, štěstí, radosti, zdraví dojdete s úsměvem na tváři. Život není trest, život 
je dar, je to ten největší dar, který jsme mohli dostat. Život je oslavou, nikoliv 
utrpením. Vím, že někdy prší a fouká, ale i to patří do života.  
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Za dešťovými mraky je čisté nebe, které jen čeká na své objevení. Přestaňme se 
bát, přestaňme soudit, očekávat, porovnávat a buďme tady a teď samy se sebou, 
samy v sobě. V tuto jedinečnou chvíli je možné změnit cokoliv. Změnu můžeme 
udělat hned, není potřeba čekat, až se něco stane. Změna je život. 
 
Přestaňme se bát ukázat svoji citlivost, zranitelnost, vnímavost. Toto dává ženám 
záři, krásu a půvab, který je nepřehlédnutelný a který žena vyzařuje do daleka. 
Na takovou ženu se muži dívají jako na ženu „bohyni“. K takové ženě se muži 
chovají s úctou, vděčností a láskou. Láska v podobě toho pravého muže přijde 
sama. Muž ji najde, ona jen musí vyzařovat. 
 
K denní péči ženy o sebe samu patří fyzický pohyb a meditace. Zařaďme tyto 

rituály do svého každodenního života a poznáme, jak nám bude dobře. Každá si 

najděme ten pravý pohyb pro sebe, ale zvedání činek či dlouhý pobyt v posilovně 

z nás silnou ženu neudělá. Denní meditace (modlitba v minulosti byla součásti 

každého dne) by se měla stát pravidelným návykem jako například čištění zubů. 

Jak se staráme pravidelně o zuby, tak bychom se měli starat o mysl.  Zuby může 

nahradit protéza, ale co nahradí klid a rovnováhu v mysli, jedině antidepresiva a 

to zajisté nechceme. Čistěme svoji mysl, aby byla klidná, jasná a silná. Meditace 

nám posílí intuici, uvolní stres a strach, dodá sebedůvěru. Je pro ženu, která chce 

být zdravá, šťastná a zářící nezbytná. Cílem meditace je zejména zklidnění mysli 

a odstranění zbytečných starostí zvědomí a podvědomí. Jsou různé praktiky pro-

hlubování soustředění. Nejrychlejší jsou afirmace například „Život mi dává vše, 

co potřebuji ke štěstí“, nebo Život má rád mě a já má ráda život“ a další, které si 

můžete vytvořit i sami, ale pozor na negativní významy, co si budeme říkat, to se 

nám bude časem plnit. Stačí alespoň jednou denně si afirmaci říct a vydržet nej-

méně měsíc nejlépe dva a budete překvapeni, co se bude dít. Jedna rychlá afir-

mace pro každou ženu, ihned po probuzení si řekněte: „ dnes prožiji krásný den“.  

 
HODNOTA ŽENY 
Hodnota dnešní moderní ženy, je podle společenských stereotypů svázaná 
s mnoha požadavky. 
 
Podle posledních trendů má být žena: 
 

 krásná, štíhlá, atraktivní 

 vyzařovat sexappeal 

 společensky úspěšná 

 nezávislá 
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Mnohé ženy se tomuto trendu podvolují a snaží se být štíhlé i za cenu anorexie, 
mění radikálně svůj vzhled pomocí plastických operací, ztrácejí své ženské půva-
by a přebírají do svého chování a jednání mužské prvky. 
 
Emoce, pocity a myšlenky jsou strukturovány do tělesných vzorců, pokud vzniká 
konflikt mezi uloženými starými vzorci chování a nutností chovat se a jednat ji-
nak, vytvářejí se podmínky pro vznik psychosomatického onemocnění.  
 
Velké množství žen se potýká s komplexy méněcennosti. Jejich důvody mohou 
být různé. Často je příčinnou nevhodná rodinná výchova nebo situace, kdy je 
žena vystavována neustálé kritice či diskriminaci. Pak nastupuje strach 
z neúspěchu a nedostatečného uznání, nespokojenost s vlastním vzhledem nebo 
dokonce nespokojenost s „ženským údělem“, výsledkem toho je pak úzkost a 
deprese. Častým důsledkem bývá také nadváha. Obezita je v rámci psychosoma-
tických onemocnění posuzována jako potřeba obrany a vymezení se proti okolí. 
Podle statistik se víc než 90 % žen cítí z nějakých důvodů provinile, mají také 
sklon se stále kvůli něčemu obviňovat. (Jsem špatná manželka, matka, milenka, 
pracovnice…) Mnohdy se ženy snaží nevnímat svou sexuální identitu a projevují 
se jako muži, například nosí pouze sportovní oblečení a na dálku nelze poznat, 
zda se jedná o muže nebo ženu, sukni považují za zbytečnost a podobně.  
 
Další velmi frekventovanou příčinou vzniku psychosomatických chorob u žen 
jsou pocity osamělosti a strach ze samoty, jimiž trpí i ženy společensky aktivní 
(například vysoký krevní tlak, rakovina prsu). Určitá samota je však nedílnou sou-
částí naší existence. Neustálá závislost na lidech, snaha o častou bezúčelnou ko-
munikaci (mobil, SMS, facebook, skype) nebo potřeba přebít pocity osamělosti a 
prázdnoty neustálým „obsluhováním“ blízkých osob bez ohledu na sebe není 
řešením. V souvislosti se vznikem psychosomatických poruch je velmi důležitý 
postoj člověka k sobě samému, ke svému tělu, ke svým blízkým a na způsoby 
reagování a zvládání různých obtížných situací. Postoj k sobě samému a prožívá-
ní sebe sama je součástí osobního životního příběhu každého z nás. Velmi obo-
hacující může být, když si svůj životní příběh uvědomíme a pokusíme se na něj 
nahlédnout z jiné perspektivy, třeba ho můžeme někomu vyprávět. Když porozu-
míme vlastnímu životnímu příběhu, můžeme zjišťovat příčiny potíží, které nás 
trápí, uvědomit si, kdy a proč vznikly, a začít na sobě pracovat, a tím ovlivňovat 
svůj život pozitivním směrem. 
 

Specifika ženského organismu 
Ženy potřebují o něco menší množství bílkovin než muži. Jsou zaměřené vše-

stranněji než muži a potřebují tuto zátěž relaxací odlehčit. Zeleniny by měly kon-

zumovat více než muži. Je pro ně vhodná téměř při každém jídle. Pozor na způ-

soby úpravy, mluvily jsme o tom na přednáškách a v jiných článcích.  
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Kalendárium - zajímavá výročí 

5. červen 
1947 (70 let) - Americký ministr zahra-
ničí George Marshall vyhlásil plán ame-
rické pomoci Evropě k obnovení válkou 
zničené ekonomiky - známý jako Mar-
shallův plán. 
 
9. červen 
1902 (115 let) - Ve Philadelphii začal 
pracovat první prodejní automat na 
mince. 
 
17. červen 
1962 (55 let) - Českoslovenští fotbalis-
té ve finále mistrovství světa v Chile 
podlehli Brazílii 3:1 a obsadili tak 2. 
místo. Za ČSSR skóroval Josef Maso-
pust.  

18. červen 
1942 (75 let) - 2. světová válka: Němečtí 
nacisté provedli útok na kostel sv. Karla 
Boromejského, kde se skrývali strůjci 
atentátu na Heydricha. 
 
24. červen 
1942 (75 let) - 2. světová válka: Nacisté 
srovnali se zemí obec Ležáky ve východ-
ních Čechách, v jejíž blízkosti byl ukryt 
tajný vysílač československých výsadká-
řů. Dospělí obyvatelé byly zastřeleni, 
děti odvlečeni do Německa na převýcho-
vu. 
 
28. červen 
1942 (75 let) - 2. světová válka: Němec-
ká armáda zahájila útok na Stalingrad. 
 

Výborný je pórek, protože jeho energie po našem strávení a vstřebání stoupá 

vzhůru k ňadrům a k mozku. Dále by ženy měly častěji konzumovat brokolici, 

kapustu, čínské zelí, čerstvé zelení fazolky, hrášek, kedlubny i všechny zelené 

natě. Výbornou zeleninou je také zelí a dýně Hokajdo. 

 
Ženy a ovoce 
Ženy často milují ovoce a konzumují ho v nadměrném množství. Je také neustále 
až hystericky ženám doporučováno. Přitom mnoho vědeckých týmů nezávisle na 
sobě zjistilo a potvrdilo, že ovocný cukr, fruktóza, se umí vyhnout všem zažívacím 
procesům, které činí naši stravu přijatelnou. Ovoce je také charakteru studeného 
a vlhkého a může být spouštěčem mnoha zdravotních problémů jako je oslabení 
ledvin, celulitida, otoky končetin.  
 

Příště se budeme zabývat tím, jak jídlo ovlivňuje ženské zdraví a nad zdravotními 

problémy které jsou u žen časté jako je porucha štítné žlázy, problémy s prsy a 

osteoporóza. 

Připravila a upravila Zdena Stöhrová 
 

Zdroj: Zdroj: Meduňka: Zdravá, krásná a šťastná žena, Dita Lyner, lektorka Kundaliní jógy, Zdraví ženy 

a vliv výživy na ženský organismus Ing. Jarmila Průchová, Jaroslav Průcha, makrobiotici,  Když se hádá 

duše s tělem, MUDr. Vlasta Janková 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 
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K doktorce přijde ustaraný chlapík a povídá: 
"Prosím vás, mohla byste mi něco dát na... víte... 
totiž ...nooo...totiž já trpím soustavnou erekcí..." 
"Tak to vám mohu dát byt, stravu a pět tisíc mě-
síčně."  
 
U lékaře doma zvoní telefon. Ze sluchátka se ozve 
kamarádský hlas jednoho jeho kolegy: „Co je s 
tebou? Potřebujeme čtvrtého do pokru.“ „Chvíli 
vydržte, hned jsem u vás,“ odpovídá lékař. Když si 
obléká kabát, manželka se ho ptá: „Je to vážný 
případ?“ „Určitě to bude něco hodně vážného,“ 
odvětí lékař. „Už jsou u toho tři doktoři.  
 
Paní Žížalková navštíví svého gynekologa. Ten ji 
prohlédne, starostlivě svraští čelo, a zakáže jí na 
tři měsíce intimní styky. Po jejím odchodu se ptá 
sestřička: "To je to s tou Žížalkovou takové váž-
né?" "To ne,... ale předbíhá v samoobsluze."  
 
Manžel navštíví doktora své manželky. Doktor: 
"Tak ten test jsme u Vaší paní provedli. Bohužel 
se nám ale par výsledků promíchalo. Vaše man-
želka má bud Alzheimerovu chorobu nebo AIDS." 
"Co budu proboha dělat?" - "Nejlépe, když udělá-
te se svou paní výlet a vysadíte ji někde daleko od 
domova. Když najde cestu domu, už bych s ni 
nespal."  
 
Rozčiluje se manželka: "Prosím tě, co to máš za 
podivné nápady, balit mě dárek do toaletního 
papíru?" 
"Jen to rozbal a uvidíš!"  

HUMOR NA ČERVEN  PRANOSTIKA NA ČERVEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  tel. 516 470 601 
UKONČENÍ PROVOZU! 

Řešení křížovky:    
…ty od kulhajících víl. 

MOTTO  
 

„Říkáš: miluji déšť, když však prší, jdeš se 
schovat, abys nezmokl. Říkáš: miluji slunce, 
když však svítí, jdeš se schovat do stínu. 
Mám strach, že mi jednoho dne řekneš: mi-
luji tě.“  

John Lenon 

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 

Speciální pedagog, masér a terapeut  

čínské medicíny 

 

 
 

 

 

Je-li červen mírný,  
nebude v prosinci mráz silný.  

Provozní doba: 

PO, ST a PÁ 7:30 - 20:00 

ÚT a ČT 7:30 - 18:00 

Masáže jsou  

prováděny vždy na 

základě předchozí  

dohody. 

Tel: 728 480 696                                                                                           
Email: stohrova.zd@seznam.cz  

Vranová 27 
Křetín 679 62 

www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

